QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
Motivo: Término de Contrato Administrativo
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / REGINA DA CONCEIÇÃO DUARTE FARO (Agente
Administrativo)<br
Ordenador: nda Maria da Silva Sousa

PORTARIA Nº 178, DE 15/09/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162332

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s)
de despesa no valor de R$ 4.828.774,00 (Quatro Milhões,
Oitocentos e Vinte e Oito Mil, Setecentos e Setenta e Quatro
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319113 3.802.519,00

901011030211852610 - FES 0132 335041 985.972,00

901011030211852610 - FES 0149 332041 40.283,00

TOTAL 4.828.774,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319034 3.802.519,00

901011030211852610 - FES 0132 339030 985.972,00

901011030211852610 - FES 0149 339039 40.283,00

TOTAL 4.828.774,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 2º quadrimestre do exercício de 2010. PORTARIA Nº
181, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162344
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.587.095,00 (Dez Milhões,
Quinhentos e Oitenta e Sete Mil, Noventa e Cinco Reais), a
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 181, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE

Investimentos 0,00 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00

Obras e Instalações

0130 0,00 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00

FEMA

Investimentos 697.000,00 0,00 0,00 0,00 697.000,00

Equipamentos
e Material

Permanente

PROVISÃO
RECEBIDA DO(A)

SEMA

0316 697.000,00 0,00 0,00 0,00 697.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 0,00 0,00 890.095,00 890.095,00

Obras e Instalações

0261 0,00 0,00 0,00 890.095,00 890.095,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVE PARÁ 0,00 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00

FDE

0130 0,00 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00

HABITAR MELHOR 0,00 0,00 0,00 890.095,00 890.095,00

COHAB

0261 0,00 0,00 0,00 890.095,00 890.095,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 697.000,00 0,00 0,00 0,00 697.000,00

FEMA
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) SEMA
0316 697.000,00 0,00 0,00 0,00 697.000,00

PORTARIA Nº 182, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162347

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 3º, do Decreto nº 2452, de 1 de setembro de 2010, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
para o 3º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 102.200,00 (Cento e Dois
Mil, Duzentos Reais), a quota do terceiro quadrimestre,
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s)
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 182, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

NGPR

Outras Despesas
Correntes 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

Despesas Ordinárias

0131 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

PRODEPA

Pessoal e Encargos
Sociais 0,00 0,00 0,00 85.200,00 85.200,00

Folha de Pessoal

0101 0,00 0,00 0,00 85.200,00 85.200,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 0,00 85.200,00 85.200,00

PRODEPA

0101 0,00 0,00 0,00 85.200,00 85.200,00

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E
GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO

ESTADO DO PARÁ – PARÁ RURAL
17.000,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00

NGPR

0131 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162394

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Construção de quadra poliesportiva - Setor 5 no
município de Eldorado dos Carajás
Valor Total: 98.870,50
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 28/11/2011
Convite: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Vera Cruz, 07
CEP. 67030-775 - Ananindeua/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162352

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 03/10/2010 a 01/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 129/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Design Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 161
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Complemento: Qd. R - Bl 02 - Apto. 207
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162353

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Construção de Quadra de Areia na Vila Porto Seguro
Valor Total: 79.192,84
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 28/01/2011
Convite: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus
Endereço: Tv Sn-17, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PAComplemento: we 39 rua
segunda sala 01
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162375

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 27/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 48/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 71
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Complemento: sala 26
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162385

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva no Bairro de Abaeté
Valor Total: 98.970,50
Data Assinatura: 23/09/2010